令和５年４月臨時教育委員会 会議録

１．日  時  令和５年４月３日（月） 8：20から 8：30まで

２．場  所  中央公民館 大講堂

３．出席委員  教   育   長  宮 本  隆

教育長職務代理者  平 澤  セツ子

        教 育 委 員  佐 藤  一 郎

                  花 里  一 恵

４．事 務 局  こども教育課長

        生涯学習課長

こども教育課長補佐兼学校教育係長

１．開会

 ＜事務局（こども教育課長）＞

 只今から令和５年４月臨時教育委員会を開催します。本日の開催事由でご

ざいますが、さる３月 10日の軽井沢町議会３月会議最終日におきまして「宮本

隆教育長」任命の同意議案を提出し議会同意をいただきました。なお、宮本隆教

育長の任期につきましては、荻原確也前教育長の残任期間であります令和７年

９月 30日までの２年６ヵ月となります。

本日の臨時教育委員会の出席委員は３名となります。

これより、教育委員会の議事に移りますが、教育長が議事を進めることとな

りますので、よろしくお願いいたします。

２．議題

 ＜宮本教育長＞

 議題に入る前に、一言ご挨拶いたします。

 ３月末に長野高校を退職いたしまして、この４月から軽井沢町の教育長を拝

命いたしました。24年あまり軽井沢町に住んでおりますので、さらに良い街に

していけるよう務めさせていただきたいと思います。

 県の教育関係等はやってきましたが町のことや義務教育学校、保育園につい

てはまだわからないこともありますので、情報を集めながら行っていきたいと

思います。ご協力いただきますようお願いします。

（１）教育長職務代理者の指名について

 ＜宮本教育長＞

 「教育長職務代理者の指名について」を議題とします。事務局より説明お願

いします。

 ＜事務局（こども教育課長）＞

 教育長職務代理者の指名についてですが、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第 13条第２項に、教育長に事故があるときなどのために、あらかじ

め代理となる委員を教育長が指名しておかなければならないとされております

ので、指名をお願いいたします。

 ＜宮本教育長＞

それでは指名ということで平澤セツ子委員にお願いしたいと思います。よろ

しくお願いいたします。

 －全教育委員賛成－

（２）議席の指定について

 ＜宮本教育長＞

次に議席の指定について議題といたします。事務局より説明をお願いします。

 ＜事務局（こども教育課長）＞

議席の指定については、教育委員会会議規則第４条の規定により、教育長が

定めることとなっております。宮本教育長よろしくお願いします。

 ＜宮本教育長＞

議席を指定いたします。平澤セツ子職務代理・佐藤一郎委員・花里一惠委員・

本城慎之介委員でよろしいでしょうか。

 －全教育委員賛成－

（３）４月定例教育委員会の開催日について

 ＜宮本教育長＞

次に４月定例教育委員会の開催日について議題といたします。事務局より説

明をお願いします。

 ＜事務局(こども教育課長)＞

軽井沢町教育委員会会議規則第５条第２項により、定例教育委員会は毎月１

回開くと規定されております。４月定例教育委員会の開催日について事務局案

として４月 28日（金）、午後１時 30分から中央公民館講義室で開催したいと考

えております。

なお、開催通知等は後日メールいたします。

３．その他

 ＜事務局（生涯学習課長）＞

４月より生涯学習課長を拝命しました。よろしくお願いいたします。

４．閉会

 ＜宮本教育長＞

 それでは本日の臨時教育委員会を閉会いたします。